
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
ДАГЕСТАН. 

Государственное казенное общеобразовательное учреждение РД 
«Новохелетуринская СОШ Ботлихского района» 

368075 РД Бабаюртовский район п/о Герменчик с.Новохелетури  
Ботлихского района. 

e-mail: nheleturi@mail.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
От 27.08.2024                                                                                                   №31                                                                                                                                                                                                                                                            

 «О проведении Всероссийского учения 
по отработке комплексного сценария 
«Действия работников объектов образовательных 
организаций и сотрудников охраны при  
захвате заложников и получении сигнала гражданской  
обороны «Внимание всем!» с инфор-м сообщении о  
воздушной тревоге»» 
 
 
На основании письма Минобрнауки РД от14.08.2024 г № 06-12318/10-04/24 о 
проведении Всероссийского учения по отработке комплексного сценария 
«Действия работников объектов образовательных организаций   сотрудников 
охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны 
«Внимание всем!» с информированном сообщении о воздушной тревоге. 
 
                                                               Приказываю: 
 

1. Провести Всероссийские учения в ГКОУ РД «Новохелетуринская СОШ 
Ботлихского района» по предложенному сценарию (сценарий 
прилагается). 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 

Директор школы:                                                                                   Идрисов Р.Л. 
 
 
 
 

mailto:nheleturi@mail.ru


Акт 
о проведении в ГКОУ РД «Новохелетуринская СОШ Ботлихского района» 

Всероссийского учения по отработке комплексного сценария «Действия 
работников образовательных организаций и сотрудников охраны при 

захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание 
всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге». 

 
Дата проведения тренировки - 29.08.2024 г.  
Время проведения - 08.00 - 09.00  
Количество привлечённых сотрудников — 25 человек. 

 
        На основании письма Минобрнауки 14.08.2024г № 06-12318/10-04/24 были 
проведения всероссийского учения по действиям работников образовательных 
организаций и сотрудников охраны при совершении преступления 
террористической направленности и поступлении сигналов гражданской 
обороны по комплексному сценарию «Действия работников образовательных 
организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала 
гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о 
воздушной тревоге» в ГКОУ РД «Новохелетуринская СОШ Ботлихского 
района» директором Идрисовым Р.Л. были проведены учения. В первом 
теоретическом учении Идрисов Р.Л. ознакомил с алгоритмами действий 
персонала образовательной организации, работников частных охранных 
организации при совершении (угрозе совершения) преступления в формах 
вооруженного нападения, захвата заложников, а также информационного 
взаимодействия образовательных организаций с территориальными органами 
МВД России, Росгвардии и ФСБ России. Во втором практическом учении 
«Внимание всем!», с дальнейшим сообщением о воздушной тревоге, коллектив 
покинул помещение, соблюдая меры безопасности, перечисленные директором 
школы. 

 



 

 В результате учебной тренировки достигнуты следующие результаты: 

   - Административный и педагогический состав ГКОУ РД «Новохелетуринская 
СОШ» обладает необходимыми умениями и знаниями, действовать и руководить 
в условиях угрозы террористического акта. 

-Общая оценка действий всего педагогического коллектива, работников школы - 
«удовлетворительно».  

 

Директор  школы:                                                                                Идрисов Р.Л. 

 


	Акт
	о проведении в ГКОУ РД «Новохелетуринская СОШ Ботлихского района» Всероссийского учения по отработке комплексного сценария «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обо...

